СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НИКЕЛЬ ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от «26» февраля 2008 г. N 11
п. Никель
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НИКЕЛЬ ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 г. N 403 "О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации" и статьей 2 Устава муниципального образования городское поселение Никель Печенгского района Мурманской области, Совет депутатов городского поселения Никель

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О гербе муниципального образования городское поселение Никель Печенгского района Мурманской области» (приложение N 1 к настоящему Решению).

2. Утвердить проект герба муниципального образования городское поселение Никель Печенгского района Мурманской области в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах (приложение N 2 к настоящему Решению).

3. Направить необходимый пакет документов по проекту герба муниципального образования городское поселение Никель Печенгского района Мурманской области в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу и последующее внесение герба в Государственный геральдический реестр Российской Федерации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

городское поселение Никель,

председатель Совета депутатов

Л.В. Тимохина

Приложение N 1

к Решению

Совета депутатов муниципального образования

городское поселение Никель

от «26» февраля 2008 г. N 11

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НИКЕЛЬ ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования городское поселение Никель Печенгского района Мурманской области и порядок его официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования городское поселение Никель Печенгского района Мурманской области (далее - герб городского поселения Никель) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Герб городского поселения Никель является официальным символом муниципального образования городского поселения Никель Печенгского района Мурманской области.

1.3. Положение о гербе городского поселения Никель и рисунки герба городского поселения Никель в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в Совете депутатов городского поселения Никель и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Герб городского поселения Никель подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба городского поселения Никель

2.1. Геральдическое описание герба городского поселения Никель и толкование его символики:

Герб представляет собой геральдический варяжский щит, пересеченный в соотношении 4/1. Верхняя часть лазоревого цвета – символ чести, славы, преданности, истины, красоты, добродетели и чистого неба. Нижняя часть (оконечность) червленого цвета – символ солнца, жизнеутверждающей силы, красоты.

Символика герба проста и понятна, в основу положены природные богатства - в центре знак химического элемента №28 (никель) из периодической таблицы Д.И. Менделеева (белого цвета в черной окантовке), который говорит о наличии месторождений медно-никлевых руд и соответственно об основном виде деятельности местного населения в горном и металлургическом производстве.

В верхней части герба - изображение северного сияния в виде золотых лучей, расходящихся вверх от тройной дуги (элемент герба Мурманской области).

В нижней части - три заснеженные горные вершины, символизирующие местность, где сходятся границы трех северных соседей-государств России, Норвегии и Финляндии.

3. Порядок воспроизведения герба городского поселения Никель

3.1. Воспроизведение герба городского поселения Никель, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1 статьи 2 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского поселения Никель допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

3.2. Ответственность за искажение герба городского поселения Никель или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Размещение изображения герба

4.1. Изображение герба городского поселения Никель помещается:

- на фасаде административного здания, в котором располагаются представительный и исполнительный органы местного самоуправления муниципального образования городское поселение Никель;

- в зале заседаний Совета депутатов муниципального образования городское поселение Никель Печенгского района Мурманской области;

- в рабочем кабинете Главы муниципального образования городское поселение Никель Печенгского района Мурманской области;

- в рабочем кабинете Главы администрации муниципального образования городское поселение Никель Печенгского района Мурманской области и его заместителей;

- на вывесках, штампах и бланках представительного и исполнительного органов муниципального образования городское поселение Никель Печенгского района Мурманской области.

4.2. Допускается использование изображения герба городского поселения Никель:

- в качестве праздничного оформления фестивалей, конкурсов и других мероприятий, проводимых в муниципальном образовании городское поселение Никель Печенгского района Мурманской области;

- на удостоверениях Главы муниципального образования городское поселение Никель, депутатов Совета депутатов муниципального образования городское поселение Никель, Главы администрации муниципального образования городское поселение Никель, заместителей Главы администрации муниципального образования городское поселение Никель, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Никель;

- на визитных карточках Главы муниципального образования городское поселение Никель, депутатов Совета депутатов муниципального образования городское поселение Никель, Главы администрации муниципального образования городское поселение Никель, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Никель;

- на памятных медалях, почетных грамотах и дипломах, служебных бланках, приглашениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления муниципального образования городское поселение Никель;

- на указателях границ при въезде в муниципальное образования городское поселение Никель.

Иные случаи использования герба городского поселения Никель, а также порядок его применения юридическими и физическими лицами устанавливается Постановлением Главы муниципального образования городского поселения Никель Печенгского района Мурманской области.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Использование герба городского поселения Никель с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского поселения Никель влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Все права на герб городского поселения Никель принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования городское поселение Никель Печенгского района Мурманской области.

6.2. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на администрацию муниципального образования городское поселение Никель Печенгского района Мурманской области.